
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  869 del  22/04/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 869   DEL  22/04/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI
BELLOCCHI CUP E31I20000030001 – DETERMINA A CONTRARRE
-AFFIDAMENTO FORNITURA N. 4 TORRI FARO FISSE PORTAFARI CIG
ZF43178797 .

IL DIRIGENTE
DATO ATTO che

- con determina dirigenziale del 14 settembre 2020, n. 1694, ai sensi dell’art. 1 comma 6 del
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 come convertito con Legge 14 giugno 2019, n. 55 è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI
BELLOCCHI CUP E31I20000030001 – CUI L00127440410202000012 redatto dall’ing. Federico
Fabbri per l’importo di € 170.000,00;

- con determina dirigenziale del 15 settembre 2020, n. 1700 sono stati affidati i LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO
D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI BELLOCCHI CIG Z853148E3E- alla ditta
CENTROLUCE di Bartolucci Angelo con sede in 61032 Fano (PU), Via VIII Strada nr. 68 C.F.
BRT NGL 55P23 D488J abilitata sul MEPA ai sensi dell’art.36 co.2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 per un importo pari ad €
101.263,15 (al netto del ribasso offerto del 15,550%), di cui € 98.537,06 per lavori ed € 2.726,09
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge, alle condizioni che si evincono
dalla richiesta di offerta n. 2642698, per un totale complessivo di € 123.541,04 (IVA al 22%
inclusa);

- con determina dirigenziale del 22 aprile 2021, n. 861 si è provveduto alla rideterminazione del
Quadro Economico del progetto tenuto conto delle procedure di affidamento;

- con la medesima determina n. 861/2021 si è altresì proceduto a conferire incarico professionale
alla dott. Geol. LAURA PELONGHINI di Fano (PU) per la redazione della RELAZIONE
GEOLOGICA E RELATIVE PROVECOMPRENSIVA DI ESECUZIONE DI INDAGINI
STRATIGRAFICHEdal momento che, durante l’esecuzione dei lavori in oggetto, è stato riscontrato
che i pali presenti nel campo sportivo non risultano in grado di sostenere il carico dei nuovi fari in
quanto marciscenti ed in cattivo stato;

RITENUTO pertanto economico e funzionale prevedere la sostituzione dei quattro pali con altri
funzionali alle esigenze evidenziate;

RITENUTO di procedere con urgenza al fine del completamento dei lavori,allafornitura in
argomento consultandoil Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dove è risultato
essere presente un articolo adatto alle esigenze del caso costituito datorre faro STF16-3 DM BASE
480, DM TESTA 160, HFT 16000, SP. 4-4, completa di piattaforma porta proiettori rettangolare
1500x100 SPR150 atta al sostegno di nr. 6 proiettori Disano Forum Led, comprensiva di



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  869 del  22/04/2021   pag. 2

documentazione di calcolo del progetto della struttura di fonazione diretta - dietro presentazione di
ns Relazione Geotecnica - comprese spese di trasporto, al costo di € 3.152,50 cadauna, per
unprezzo complessivo per 4 torri faro, al netto di IVA, pari ad € 12.610,00;

CONSIDERATO pertanto di procedere mediante ordine diretto nr. 6143222 impartito alla ditta
SEIESSE LIGHTING srl, Via dei carrettieri 2 – 06081 Santa Maria degli Angeli (PG), P. IVA
03412130548 all’acquisto di:

- nr. 4 TORRI FARO STF16-3 al prezzo di € 2.850,00 cad. + IVA;
- nr. 30 STAFFE porta proiettori al prezzo di € 17,00 cad. + IVA;
- fornitura della documentazione di calcolo della torre comprensiva del progetto della struttura di
fondazione diretta (no fondazioni su pali/micropali), dietro presentazione da parte del Comune
di Relazione Geotecnica, per la richiesta di Autorizzazione alla Provincia (ex Genio Civile) al
costo di € 500,00 + IVA;
- trasporto € 200,00 + IVA per una spesa complessiva, IVA al 22% inclusa, di € 15.384,20;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 15.384,20trova copertura finanziaria al capitolo
0601.22.215 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante
ai fini dell’IVA)”imp. 2021 - 1471 rigo b5del quadro economico rimodulato con determina nr.
861/2021;

ACQUISITO il DURC della ditta SEIESSE LIGHTING srl di Santa Maria degli Angeli (PG) con
scadenza 16/07/2021;

VISTI
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo
in materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio
1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 183 e 191 del TUEL sulle prenotazioni di impegno di spesa e relative modalità di
assunzione;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è
stato approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  869 del  22/04/2021   pag. 3

VISTI
- il Provvedimento Sindacale n. 5 del 01/02/2021 con cui si conferma il Dott. Arch. Adriano
Giangolini quale Dirigente ad interim Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 ottobre
2020;
- il Provvedimento Dirigenziale n. 184 del 29.01.2021 con cui si conferisce all’Ing. Federico Fabbri
l’incarico di posizione organizzativa alla P.O. Lavori Pubblici dal 01.02.2021 al 31.01.2022;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Federico Fabbri;

ATTESTATO

- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente delegato responsabile del
servizio interessato ed il RUP attestano ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di
situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva
n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

VISTE le delibere:

- Consiglio Comunale n. 31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023  ai sensi
dell’art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell’art.
147-ter del TUEL (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE con atto GM n. 12
del 15.01.2021 i.e.) I.E;

- Consiglio comunale n. 32 del 18.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;

- delibera di Giunta Comunale n. 37 del 25.02.2021 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023
COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI";

- delibera di Giunta comunale n. 61 del 30.03.2021 conoggetto "Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31/12/2020 - Ex art. 228, co. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, co. 4 del D.
Lgs n. 118/2001".

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  869 del  22/04/2021   pag. 4

di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

di DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare, in base a
quanto previsto dall'art. 32, comma 2 - secondo periodo, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. così come
richiamato anche dal paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Deliberazione n.
1097 del 26/10/2016 per ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10-07-2019;

di AFFIDARE la fornitura di:
- nr. 4 TORRI FARO STF16-3, nr. 30 STAFFE porta proiettori,  
- documentazione di calcolo della torre comprensiva del progetto della struttura di fondazione

diretta (no fondazioni su pali/micropali), dietro presentazione da parte del Comune di Relazione
Geotecnica, per la richiesta di Autorizzazione alla Provincia (ex Genio Civile), 

- spese di trasporto incluse
alla ditta SEIESSE LIGHTING srl, Via dei carrettieri 2 – 06081 Santa Maria degli Angeli (PG),

P. IVA 03412130548 attraverso l’ordinedi acquisto n. 6143222 sul MEPA per un importo di €
12.610,00 oltre € 2.774,20 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 15.384,20;

di DARE ATTO che:
- che la liquidazione verrà predisposta a seguito di presentazione di regolare fattura, previo

controllo delle quantità effettivamente fornite;
- che il pagamento delle fatture avverranno entro 30 gg dall'emissione della stessa;
di DARE ATTO che l’importo di € 15.384,20 per la fornitura di che trattasi trova previsione nel

quadro economico approvato con determinazione n. 861 del 22/04/2021;

di CONFERMARE la spesa complessivadi € 15.384,20 al capitolo 0601.22.215 “Manutenzione
straordinaria e ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante ai fini dell’IVA)”imp. 2021-
1471 rigo b5 del quadro economico rimodulato con determina nr. 861/2021;

di STABILIRE che la forma di Contratto relativa al Servizio di cui al presente Documento è
quella prevista dall’Art. 41 - lettera c) del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, mediante
sottoscrizione dei documenti previsti su piattaforma ME.PA;

di DARE ATTO che il C.U.P. è E31I20000030001;

di DARE ATTO che di CIG è ZF43178797;

di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è la dott. Geol. Federico Fabbri, P.O. della U.O.C. LL.PP.;

di DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti
gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it;

di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR
Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi
della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato.

Il Dirigente Settore V -  Lavori Pubblici
(Dott. Arch. Adriano Giangolini)

sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  869 del  22/04/2021   pag. 5


